¹²² A. a. O., nr. 70, S. 58: Si vero casus talis contingeret, quod patres universi in synodo universali convenientes unanimiter aliquam diffinitionem fidei facerent, cui sola persona pape contradiceret; *dicerem, iudicio meo, quod synodo standum esset et non persone pape. Iudicium tantorum patrum unius universalis synodi in materia fidei merito preferendum videtur iudicio unius hominis.* In quo casu optime venit illa glossa, que habetur in c. ANASTASIUS, dist. XIX, quod «ubi de fide agitur, papa tenetur requirere consilium episcoporum». Quod intelligendum est, quando casus est valde dubius et synodus convocari poterit. *Et tunc synodus maior est papa, non quidem potestate iurisdictionis, sed auctoritate discretivi iudicii et amplitudine cognitionis.*

¹²³ A. a. O., nr. 71, S. 58 f.: Ubi autem eveniret, quod talibus, que ad fidem pertinere tota synodus per apertissima testimonia sacre scripture aut sanctorum patrum doctrinam unanimiter declararet, papa acquiescere obedire et stare nollet, sed contumaciter contradiceret talibus, aperte ad fidem catholicam pertinere declaratis, iam utpote hereticus subiectus veniret concilio, sicut et quilibet alius a fide devius.

XII. Conclusio

Quod possibile est quod solus papa sit illa ecclesia quae esse dicitur sine ruga et macula et ejus fides non potest deficere ¹²⁴.

Die Kirche ohne Makel, Falte und Irrtum ist, wie schon gesagt wurde, bei denen, die einen durch die Liebe formierten Glauben haben. Dieser kann allein im Papst gewahrt bleiben, wie dies bei der Jungfrau Maria zur Zeit des Leidens Christi der Fall gewesen ist ¹²⁵. Unter einer solchen Annahme ist es wahrscheinlicher, daß der Glaube in dem allein bleibt, für den Christus gebetet hat (Lk 22,32). Gewiß wich auch Petrus vom rechten Glauben ab, am Ende jedoch – und darauf kommt es an – blieb er stark ¹²⁶.

So ist es leichter und wahrscheinlicher (also nicht unmöglich), daß jeder andere als der Papst irre werde, obschon wir wissen, daß auch einige Päpste im Glauben und in Sitten schwer gefehlt haben ¹²⁷.

XIII. Conclusio

Quod minus dubitandum est de errore vel defectu fidei in papa vel ecclesia romana quam in synodo vel concilio, et hoc specialiter capiendo papam formaliter prout papa ¹²⁸.

Auch diesmal liegt die größere Sicherheit (keine absolute) beim Papst oder der römischen Kirche, in den Kirchenversammlungen ist sie dementsprechend in geringerem Maße vorhanden ¹²⁹. «Ex quo habetur, quod

¹²⁴ J. FRIEDRICH, S. 47.

¹²⁵ Wir finden diese Lehre schon vor Ockham im Apparatus «Ecce Vicit Leo», Ms. 0. 5.17 Trinity College, Cambridge, Glossa ad d. 21, dictum Gratiani ante c. 1, fol. 8ra. (Zitiert bei B. TIERNEY, Ockham, the conciliar theory ... S. 67.) Fides ecclesiae nunquam deficit quia etiam in morte domini fuit, saltem in Beata Virgine. Zur Geschichte vgl. Y. M.-J. CONGAR, Incidence ecclésiologique d'un thème de dévotion mariale, in: Mél. de science rel. 8 (1951) 277–292. – Auch Pierre d'Ailly teilt diese Meinung, Quaestio in Vesperiis, a. 3, ed. DU PIN t. I, Sp. 670.